– 1 –

B_table indent_4.5 mm

N_table indent_4 mm

香港交易及結算所有限公司、香港聯合交易所有限公司及香港中央結算有限公司
對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，
概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失
承擔任何責任。

（股份代號：03958）

（於中華人民共和國註冊成立之股份有限公司，中文公司名稱為
「東方証券股份有限公司」，在香港以「東方證券」（中文）及「DFZQ」（英文）開展業務）

關於計提資產減值準備的公告

東方證券股份有限公司（「公司」）根據香港法例第571章證券及期貨條例第XIVA部
項下內幕消息條文（定義見香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」））
及上市規則第13.09(2)條發出本公告。

一、 計提資產減值準備情況概述

根據中國《企業會計準則》（「《企業會計準則》」）相關規定和公司會計政策，為了
更加真實公允地反映公司 2024年6月30日的財務狀況以及 2024年上半年的經
營成果，經公司及下屬子公司對有關資產進行預期信用損失的評估，2024年
上半年計提資產減值準備共計人民幣31,102.33萬元，佔公司最近一個會計年
度經審計淨利潤的10%以上，詳見下表：

單位：人民幣萬元

資產名稱

2024年

上半年計提

金額

一、 信用減值損失 31,213.80

其中：買入返售金融資產 30,176.42

融出資金 18.50

債權投資 0.57

其他債權投資 1,234.32

其他 -216.01

二、 資產減值損失 -111.47

其中：長期股權投資 83.21

存貨 -194.68

合計 31,102.33

– 2 –

B_table indent_4.5 mm

N_table indent_4 mm

二、 計提資產減值準備的具體說明

（一） 買入返售金融資產

根據《企業會計準則》和公司相關會計政策，受融資人信用狀況變化、質押物
市值變化等因素影響，2024年上半年計提買入返售金融資產減值準備人民幣
30,176.42萬元，主要是對未按照協議約定履行購回或補充質押義務的股票質
押項目計提減值準備。

（二） 融出資金

根據《企業會計準則》和公司相關會計政策，2024年上半年計提融出資金減值
準備人民幣18.50萬元。

（三） 債權投資

根據《企業會計準則》和公司相關會計政策，2024年上半年計提債權投資減值
準備人民幣0.57萬元。

（四） 其他債權投資

根據《企業會計準則》和公司相關會計政策，受債務人信用評級下降的影響，
2024年上半年計提其他債權投資減值準備人民幣 1,234.32萬元。

（五） 其他信用減值

根據《企業會計準則》和公司相關會計政策，2024年上半年轉回其他信用減值
準備合計人民幣216.01萬元。

（六） 長期股權投資

根據《企業會計準則》和公司相關會計政策，2024年上半年計提長期股權投資
減值準備人民幣83.21萬元。

（七） 存貨

根據《企業會計準則》和公司相關會計政策，2024年上半年轉回存貨跌價準備
人民幣194.68萬元。

– 3 –

B_table indent_4.5 mm

N_table indent_4 mm

三、 計提資產減值準備對公司的影響

公司2024年上半年計提各項資產減值準備金額共計人民幣31,102.33萬元，減
少公司2024年上半年利潤總額人民幣 31,102.33萬元，減少公司 2024年上半年
淨利潤約人民幣23,326.75萬元。

承董事會命

董事長

金文忠

中國 •上海

2024年8月29日

於本公告日期，董事會成員包括執行董事金文忠先生、龔德雄先生及魯偉銘先生；
非執行董事俞雪純先生、周東輝先生、李芸女士、任志祥先生及朱靜女士；以及獨
立非執行董事吳弘先生、馮興東先生、羅新宇先生、陳漢先生及朱凱先生。